Дело № 1-422-2023 

59RS 0001-01- 2023-003584-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 3 октября 2023 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Лядовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Зубковой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л., 

защитника Любимова Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Яковлев Е. Ю., Дата ...:

Дата Свердловским районным судом Адрес (с учетом постановления Чердынского районного суда Адрес от Дата) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, освободившегося Дата по отбытии срока,

Дата Свердловским районным судом Адрес по ч.1ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 15% в доход государства. Отбытая часть наказания составляет 2 месяца 17 дней,

по настоящему делу под стражей не содержащегося

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Дата Яковлев Е. Ю., находясь на территории Адрес, решил заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: незаконными приобретением и хранением наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта. Дата в дневное время Яковлев Е. Ю., находясь у торца Адрес ... Адрес, в оттаявшем снегу нашел сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились: пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - ... (...), массой не менее 1,154 г. и пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - ... (...), массой не менее 0,399 г, общей массой не менее 1,553 г., включенное в «Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы), и согласно постановления Правительства РФ № от Дата, являющееся значительным размером, тем самым, путем находки незаконно приобрел его для личного потребления без цели сбыта. Затем Яковлев Е. Ю. поднял сверток, и, поняв, что это наркотическое средство, убрал его в карман своей куртки, надетой на нем, и стал его незаконно хранить, передвигаясь по городу Перми, для личного потребления, без цели сбыта. 

Дата после приобретения наркотического средства, Яковлев Е. Ю., находясь в гостинице «Азия», расположенной по адресу: Адрес, арендовал комнату под номером 2. Находясь в указанном гостиничном номере, Яковлев Е. Ю. употребил путем внутривенных инъекций и путем вдыхания часть незаконно приобретенного наркотического средства- ... (4-метилметкатинон), а оставшееся наркотическое средство стал незаконно хранить в номере по вышеуказанному адресу, до момента задержания Дата. 

Дата в период времени с 15 часов до 16 часов 50 минут, Яковлев Е. Ю. находился в комнате № гостиницы «Азия» по адресу: Адрес, где приготовил к употреблению путем вдыхания незаконно хранящееся наркотическое средство-... (4-метилметкатинон), высыпав его из одного пакета на фрагмент папки из прозрачного полимерного материала белого и фиолетового цветов. Однако был задержан сотрудниками полиции и в этот же день в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес, в комнате № было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, высыпанное на фрагмент папки из прозрачного полимерного материала белого и фиолетового цветов, содержащее в своем составе наркотическое средство-... (...). массой не менее 1,154 г. и пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде комков белого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство- ... (...), массой не менее 0,399 г., общей массой не менее 1,553 г., включенное в «Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их курсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы), и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, являющееся значительным размером.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования по делу из которых следует, что Дата в дневное время вышел из своего дома прогуляться, возле торца своего дома увидел в оттаявшем снегу сверток из изоленты черного цвета, он понял, что это закладка с наркотическим средством. Он поднял сверток, развернул изоленту, внутри увидел два прозрачных «зип-лок» пакетика с порошкообразным веществом белого цвета внутри, почувствовал специфический запах и понял, что в пакетиках .... Он завернул пакетики обратно в изоленту и убрал сверток в карман куртки. Он решил поехать в гостиницу «Азия», расположенную по адресу: Адрес, где снять номер. У него с собой не было документов, поэтому он попросил своего знакомого Свидетель №3 отвезти его в гостиницу и снять номер. Они приехали в гостиницу, оформили номер на имя Свидетель №3, который затем уехал, а он пошел в номер, где употреблял найденный им ранее около дома наркотик. 

Дата он отдыхал в гостиничном номере, продолжал употреблять ..., переписывался с разными девушками в социальной сети «...». Одна из девушек, имени которой он не помнит, согласилась приехать к нему в гостиницу. Пока он ждал девушку, насыпал ... на фрагмент папки, пакетики от ... убрал в тумбочку. Спустя некоторое время пришли сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли пакетики и изоленту от ..., шприц с наркотиком, который лежал в ванной, ... с фрагмента папки, который он приготовил для употребления. Изъятый наркотик он хранил для личного потребления, без цели сбыта. Также в кармане его куртки был обнаружен спичечный коробок с веществом растительного происхождения внутри - марихуаной, которую он не помнит, откуда взял, хранил при себе для личного потребления без цели сбыта.

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, из которых следует, что работают ОКОН ОП № (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по Адрес в должности оперуполномоченных полиции. Дата около 13 часов 50 минут в ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес поступило анонимное сообщение о том, что в гостинице «Азия» по адресу: Адрес, молодой человек по имени Яковлев Е. Ю. хранит наркотические средства. Был осуществлен выезд по адресу для установления личности, установлено, что в номере № проживает Яковлев Е. Ю., арендовал её Свидетель №3. Яковлев Е. Ю. сообщил, что в комнате имеются наркотические вещества, в связи с чем, была вызвана следственная группа. В ходе осмотра места происшествия под кроватью обнаружено и изъято россыпью порошкообразное вещество белого цвета, которое было помещено в сверток, упакован в конверт, который также был помещен заклеенный пакет из бумаги белого цвета, сверток упакован в конверт, в который также был помещен пакет из бумаги коричневого цвета с фрагментом папки из прозрачного полимерного материала белого и фиолетового цветов, на котором находились наслоения вещества белого цвета. На тумбочке был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», на внутренней поверхности второго имелись следовые наслоения светло- бежевого цвета. В наружном кармане куртки Яковлев Е. Ю. был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в пакете находилось вещество растительного происхождения светло- коричневого цвета. В мусорном ведре обнаружены и изъяты 4 шприца, 2 пакета с застежкой типа «зип-лок» с изолентой черного цвета. Яковлев Е. Ю. доставили в ОП№, где провели личный досмотр, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено не изъято. (л.д. 142-144, л.д.145-147)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что у него имеется знакомый Яковлев Е. Ю., который Дата в утреннее время позвонил и попросил его забронировать ему номер в гостинице. Через некоторое время они с ним встретились, он увез Яковлев Е. Ю. в гостиницу, по своему паспорту забронировал для него номер и уехал. Находились ли у Яковлев Е. Ю. в тот день при себе запрещенные вещества и предметы, ему неизвестно (л.д.164).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что работает горничной в гостинице «Азия» по адресу: Адрес. Дата заступила на свою рабочую смену в 08 часов 30 минут. В номере № она делала уборку когда заступила на смену. При уборке номера веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружила. На полу в номере лежала салфетка со следами бурого цвета, она ее убрала в мусорной мешок, в дальнейшем выбросила. Дата около 15 часов она находилась на работе, являлась понятой при осмотре комнаты №. С сотрудниками полиции находился молодой человек, который представился Яковлев Е. Ю., который арендовал номер. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в номере под кроватью, на папке обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, на душевой кабинке обнаружен и изъят шприц с содержимым внутри, в куртке задержанного обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри вещество растительного происхождения, в тумбочке обнаружено и изъято два прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. (л.д.160-162).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата в присутствии понятых была осмотрена комната № Адрес. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: на полу, под кроватью на папке обнаружено и изъято россыпью порошкообразное вещество белого цвета, которое помещено в сверток, выполненный из бумаги белого цвета, сверток упакован в конверт, в который также был помещен заклеенный пакет из бумаги коричневого цвета с фрагментом папки из прозрачного полимерного материала белого и фиолетового цветов, на котором имелись следовые наслоения вещества белого цвета. На душевой кабинке обнаружен и изъят шприц с прозрачной светло- коричневой жидкостью. Во втором ящике тумбочки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого вещество бежевого цвета в виде комков. На тумбочке обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», на внутренней поверхности которого имелись следовые наслоения светло- бежевого цвета. В мусорном ведре обнаружены и изъяты 4 шприца, 2 пакета с застежкой типа «зип-лок» с изолентой черного цвета. Так же изъяты следы пальцев рук на четырех отрезках полиэтиленовой ленты с липким слоем, сотовый телефон марки «Айфон» (л.д.4-12);

протоколом личного досмотра, согласно которому был произведен личный досмотр Яковлев Е. Ю., предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. (л.д. 13);

справкой об исследовании №, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,399 г, содержит в своем составе наркотическое средство – ... (...), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) в представленном виде составила 0,399 г. На проведение исследования израсходовано 0,013 г. предоставленного вещества.(л.д.38-39); 

справкой об исследовании №, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,154 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса предоставленного вещества (на момент проведения исследования) в представленном виде составила 1,154 г.(л.д.41-42); 

заключением эксперта № , согласно которому предоставленное

вещество, массой 1,146 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 1,146 Адрес проведении экспертизы израсходовано 0,033 г.представленного вещества, (л.д.47-51);

заключением эксперта № , согласно которому предоставленное

вещество, массой 0,386 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата ( с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 0,386 Адрес проведении экспертизы израсходовано 0,089 г. представленного вещества, (л.д.53-57);

заключением эксперта № молекулярно- генетической экспертизы, согласно которому в образце буккального эпителия Яковлев Е. Ю. получен мужской индивидуальный генетический профиль по 22 аутосомным STR- локусам и по двум локусам У- хромосомы. На шприце для инъекций, предоставленном на экспертизу, обнаружены следы крови и пота. Так же здесь нельзя исключить присутствие сопутствующих эпителиальных клеток. При молекулярно- генетическом исследовании выявлена ДНК, принадлежащая Яковлев Е. Ю. с вероятностью более 99, 99%. Присутствие ДНК других лиц не выявлено, (л.д.73-80);

заключением эксперта № судебно-химической экспертизы, согласно которому в состав жидкости находящегося внутри шприца входит .... Массу вещества установить не представилось возможным ввиду следовых количеств. ... (...) является наркотическим средством. Основанием для отнесения является список № «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановления Правительства РФ № от Дата) (л.д.82-86)

заключением эксперта №,согласно которому следы пальцев рук, размерами 14x15 мм, 16x20 мм и следы ладоней рук, размерами 28x34 мм, 10x25 мм, скопированные на четыре отрезка полиэтиленовой ленты с липким слоем, изъятые при осмотре места происшествия по факту обнаружения и незаконного хранения наркотических средств в номере гостиницы, расположенной по адресу: Адрес, оставлены Яковлев Е. Ю., Дата года рождения- безымянным пальцем левой руки, большим пальцем правой руки, а также левой ладонью руки, соответственно (л.д.130-136)

заключением эксперта № комплексной судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных и дактилоскопической судебной экспертизы, согласно которой на поверхности фрагмента папки, изъятого Дата в период 15 часов 00 минут до 16 часов 50 минут при осмотре номера № в гостинице «Азия», расположенной по адресу: Адрес, имеются следы пальцев рук, не пригодные для идентификации личности.

На двух пакетах и отрезках изоляционной ленты, извлеченных из конверта с текстом: «......», на шприцах «2»- «4» и на колпачках шприцев «2»- «4», предоставленных на экспертизу, обнаружены следы пота, которые произошли от Яковлев Е. Ю.

На иглах шприцев «1»- «4», предоставленных на экспертизу, обнаружены следы крови человека, которые произошли от Яковлев Е. Ю.

На двух пакетах, извлеченных из конверта с текстом: «...Справки № от Дата...», на шприце «1» и колпачке шприца «1», предоставленных на экспертизу, обнаружены следы пота, которые произошли в результате смешения биологического материала Яковлев Е. Ю. и одного или более неизвестных лиц. Получен смешенный генетический профиль по 20 локусам.

На блистерной упаковке, предоставленной на экспертизу, обнаружены следы пота, которые произошли от лица мужского генетического пола. Получен генетический профиль по 20 локусам. Происхождение указанных следов пота от Яковлев Е. Ю. исключается, (л.д.89-101)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: Адрес, п. Н. Ляды, Адрес. В ходе осмотра места происшествия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено, (л.д.28-30)

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: конверт из бумаги белого цвета, имеется пояснительная надпись: порошкообразное вещество белого цвета в бумажном конверте, лист из прозрачного полимерного материала с наслоением вещества белого цвета в пакете, изъято по факту обнаружения наркотических веществ по адресу, Адрес, гостиница «Азия» №, ... от Дата. Далее подпись специалиста, понятых, дата Дата. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: ОП № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес, заключение эксперта №, уголовное дело №, имеется оттиск печати синего цвета «Для заключений эксперта №». Нижний клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета, имеется текст: ОП № УМВД России по г. Перми м.п. 10043, с-822, имеется оттиск печати синего текста «Для справок и сообщений №».

Конверт из бумаги белого цвета, имеется пояснительная надпись: два пакета «зип- лок» с наслоением вещества белого цвета в бумажном свертке, изъято по факту обнаружения наркотического вещества по адресу: Адрес, гостиница «Азия» №, КУСП- 10043 от Дата, далее подпись специалиста, участвующих лиц. Клапан конверта оклеен фрагментом из бумаги белого цвета, имеется текст: заключение эксперта №, уголовное дело №, имеется оттиск печати синего цвета «Для заключений эксперта №». Правая часть конверта оклеена фрагментом бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: ОП № /МВД России по г. Перми м.п. 10043, с-821, имеется оттиск печати синего цвета «Для справок и сообщений №».

Согласно заключению эксперта №, предоставленное вещество, массой 1,146 г, содержит в своем составе наркотическое средство - - ... (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции становлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 1,146 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,033 г. представленного вещества.

Согласно заключению эксперта № от Дата предоставленное вещество, массой 0,386 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ... – (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от Дата (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 0,386 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,089 г. представленного вещества.

Конверт из бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: 4 пустых шприца (в колпачках) объемом 2 мл, упаковка «Ювена», изъято по факту: обнаружения наркотических веществ по адресу: Адрес, №, ... от Дата, далее подписи участвующих лиц. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительный текст: объекты комплексной судебной экспертизы № от Дата, упаковано: четыре шприца с иглами и колпачками, блистерная упаковка, далее подписи участвующих лиц.

Конверт из бумаги белого цвета, в правом верхнем углу имеется текст: фрагмент папки. Клапан конверта оклеен фрагментом белой бумаги, на которой имеется текст: первичная упаковка от объектов, исследованных в рамках справки № от Дата КУСП №, инициатор ОП № УМВД России по Адрес, далее подпись специалиста. На задней части конверта имеется фрагмент белой бумаги, на котором текст: объекты комплексной судебной экспертизы № от Дата, далее подписи участвующих лиц.

Конверт из бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: 2 «зип-лок» пакета с изолентой черного цвета, обнаружены в мусорном ведре в ванной комнате, изъяты по обнаружения наркотического вещества по адресу: Адрес, гостиница «Азия», КУСП- 10043 от Дата, далее подписи понятых. Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется печатный текст: объекты комплексной судебной экспертизы № от Дата, упаковано: два пакета и отрезки изоляционной ленты, далее подписи понятых.

Конверт из бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: вещество отельного происхождения в пакете «зип-лок» в спичечном коробке, изъято по факту обнаружения наркотического вещества по адресу: Адрес, гостиница «Азия», №, КУСП- 10043 от Дата, далее подписи участвующих лиц, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: № УМВД России по Адрес, с... № от Дата, имеется оттиск печати синего цвета «Для справок и сообщений №».

Конверт из бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: ОП № УМВД России по Адрес, с-... № от Дата.

Конверт из бумаги белого цвета, в правом верхнем углу имеется текст: 2 пакета «зип-лок». Клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета, имеется печатный текст: Первичная упаковка от объектов, исследованных в рамках справки № 821 от. 03.2023 года КУСП 10043, инициатор ОП № 1 УМВД России по г. Перми, подпись специалиста, оттиск печати синего цвета «Для справок и сообщений № ».

Коробка из картона желтого цвета, клапан коробки оклеен фрагментом бумаги белого цвета, имеется пояснительный текст: 69 от Дата, шприц, содержащий жидкость объемом 1,0 мл желто- коричневого цвета, далее подпись специалиста, оттиск печати синего цвета «Судебно- химическое отделение отдела экспертизы вещественных доказательств». (л.д.150-152).

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета имей 1: № в прозрачном силиконовом чехле с сим- картой сотового оператора «МТС» абонентский номер не установлен. Внешних повреждений не имеет, при разблокировке главного экрана имеются приложения, приложение «Телеграмм» (л.д.168-169 ).

Оценив в совокупности добытые по делу доказательства суд считает вину подсудимого установленной. Дата Яковлев Е. Ю. приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое хранил при себе до момента его изъятия Дата сотрудниками полиции. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Яковлев Е. Ю. совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, характеризуется участковым инспектором по месту жительства отрицательно. Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников. 

В действиях подсудимого содержится рецидив преступлений. Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений. Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, с учетом требований ст.ст. 6,43,60, ч.2 ст.68 УК РФ, а окончательное по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Оснований для возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию не имеется, поскольку наказание ему назначено в виде лишения свободы. Данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания и исправлению подсудимого, а также принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ. Иных исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением осужденного до и после совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и личности виновного, не установлено, поэтому оснований для применения требований ст. 64 УК РФ нет. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит в срок лишения свободы Яковлев Е. Ю. время содержания под стражей с Дата и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: конверт из бумаги белого цвета, внутри которого наркотическое ... (...), массой не менее 1,113 гр, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого наркотическое ... (...). массой не менее 0,297 гр, общей массой не менее 1,41 г, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого два пакета и отрезки изоляционной ленты (конверт с первичной упаковкой), конверт из бумаги белого цвета, внутри которого первичная упаковка от объектов в виде двух пакетов, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого первичная упаковка и фрагмент папки, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого 4 пустых шприца с иглами и колпачками объемом 2 мл, блистер- упаковка, коробка из картона желтого цвета, внутри которой шприц, содержащий жидкость желто- коричневого цвета, конверт из бумаги белого цвета, в который ранее был упакован шприц, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес хранящиеся в камере хранения ОП №-подлежат уничтожению, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета имей 1:№ в прозрачном силиконовом чехле с сим- картой сотового оператора «МТС»- следует оставить у Яковлев Е. Ю. 

На основании изложенного, руководствуясь, ст. 302-304 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Яковлев Е. Ю. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

В силу ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, с учетом положений ст.71 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 25 апреля 2023 года Свердловского районного суда г. Перми окончательно назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

Местом отбывания наказания назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания Яковлев Е. Ю. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с Дата до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Яковлев Е. Ю. до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: конверт из бумаги белого цвета, внутри которого наркотическое ... (...), массой не менее 1,113 гр, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого наркотическое ... (...), массой не менее 0,297 гр, общей массой не менее 1,41 г, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого два пакета и отрезки изоляционной ленты (конверт с первичной упаковкой), конверт из бумаги белого цвета, внутри которого первичная упаковка от объектов в виде двух пакетов, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого первичная упаковка и фрагмент папки, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого 4 пустых шприца с иглами и колпачками объемом 2 мл, блистер- упаковка, коробка из картона желтого цвета, внутри которой шприц, содержащий жидкость желто- коричневого цвета, конверт из бумаги белого цвета, в который ранее был упакован шприц, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес хранящиеся в камере хранения ОП №-уничтожить, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета имей 1: № в прозрачном силиконовом чехле с сим- картой сотового оператора «МТС»- оставить у Яковлев Е. Ю. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья: О.С.Лядова